



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月1日

上場会社名 トヨタ紡織株式会社

(コード番号: 3116 東証・名証第一部)

(URL <http://www.toyota-boshoku.co.jp>)

問合せ先 代表者 取締役社長 豊田 周平
責任者 経理部長 鷲見 等

TEL: (0566)26-0313

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結(新規)3社 (除外)1社 持分法(新規)1社 (除外)1社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	783,348	25.3	33,222	57.4	36,144	48.0	21,330	51.6
18年3月期第3四半期	625,093	152.8	21,105	104.7	24,427	119.8	14,069	166.0
(参考)18年3月期	877,596		33,764		37,838		21,187	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	113	90	113	87
18年3月期第3四半期	75	13	75	11
(参考)18年3月期	111	60	111	58

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年3月期第3四半期	418,097		187,517		36.2	809	19	
18年3月期第3四半期	344,472		124,953		36.3	667	01	
(参考)18年3月期	396,691		133,279		33.6	709	91	

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
通 期	1,040,000		45,000		26,000	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 138円 85銭

※平成18年10月31日発表の連結業績予想を修正しております。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経 営 成 績

当第3四半期（平成18年4月1日から12月31日までの9ヶ月間）の売上高につきましては、前年同期に比べ1,582億円（25.3%）増加の7,833億円となり、製品別には次のようになりました。

シート、トリムなどの内装品は、増産効果などにより、前年同期に比べ1,467億円（26.4%）増加の7,028億円となりました。

フィルター・パワートレイン部品は、エアフィルターの増産効果などにより、前年同期に比べ62億円（12.6%）増加の563億円となりました。

繊維・外装品他は、前年同期に比べ51億円（27.4%）増加の241億円となりました。

経常利益につきましては、製品価格変動の影響や労務費の増加などの減益要因はありましたものの、増産増収の影響、グループあがての合理化などにより、前年同期に比べ117億円（48.0%）増加の361億円となりました。

また、当期純利益につきましても、前年同期に比べ72億円（51.6%）増加の213億円となりました。

通期の業績予想につきましては、売上高1兆400億円（対前期比18.5%増）、営業利益420億円（対前期比24.4%増）、経常利益450億円（対前期比18.9%増）、当期純利益260億円（対前期比22.7%増）を見込んでおります。なお平成18年10月31日の中間決算発表時の業績予想を修正しております。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (18.12.31 現在)	前 期 (18.3.31 現在)	増 減	(参考) 前年同期 (17.12.31 現在)
(資産の部)				
流動資産	231,956	220,637	11,319	182,533
現金及び預金	48,978	38,107	10,870	38,307
受取手形及び売掛金	132,962	133,456	493	98,037
有価証券	1,553	1,708	154	1,835
たな卸資産	26,540	25,309	1,230	24,004
繰延税金資産	4,342	5,003	661	4,503
その他	18,051	17,353	697	16,040
貸倒引当金	471	302	169	194
固定資産	186,140	176,054	10,086	161,939
有形固定資産	155,728	145,683	10,045	134,946
建物及び構築物	53,334	49,761	3,573	48,758
機械装置及び運搬具	62,097	53,864	8,233	50,081
工具器具備品	11,935	11,273	661	9,749
土地	17,721	16,399	1,321	16,168
建設仮勘定	10,639	14,384	3,744	10,189
無形固定資産	3,236	3,697	460	2,914
のれん	10	49	39	63
その他	3,225	3,647	421	2,850
投資その他の資産	27,175	26,674	501	24,077
投資有価証券	12,339	10,313	2,025	9,635
繰延税金資産	11,528	11,224	304	10,845
その他	3,463	5,292	1,828	3,755
貸倒引当金	155	155	0	158
合 計	418,097	396,691	21,405	344,472

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (18.12.31 現在)	前 期 (18.3.31 現在)	増 減	(参考) 前年同期 (17.12.31 現在)
(負債の部)				
流動負債	200,389	198,791	1,597	162,483
支払手形及び買掛金	141,513	137,094	4,419	111,534
短期借入金	21,250	19,643	1,607	17,606
一年以内返済予定の長期借入金	2,061	1,890	170	2,018
未払費用	18,506	22,381	3,874	16,113
未払法人税等	2,733	4,616	1,882	2,045
製品保証引当金	1,959	2,148	189	1,519
その他	12,362	11,017	1,345	11,644
固定負債	30,191	31,357	1,166	27,305
長期借入金	6,361	7,290	929	2,925
退職給付引当金	19,855	19,565	290	18,984
役員退職慰労引当金	690	715	25	649
その他	3,283	3,786	502	4,745
負債計	230,580	230,149	430	189,788
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	33,263	33,263	29,730
(純資産の部)				
株主資本	147,938	130,428	17,510	123,214
資本金	8,400	8,400	-	8,400
資本剰余金	9,057	9,013	43	9,013
利益剰余金	130,888	113,243	17,645	106,034
自己株式	407	229	177	233
評価・換算差額等	3,582	2,851	731	1,738
その他有価証券評価差額金	2,077	2,050	26	1,848
為替換算調整勘定	1,505	800	704	109
新株予約権	10	-	10	-
少数株主持分	35,985	-	35,985	-
純資産計	187,517	133,279	54,237	124,953
合計	418,097	396,691	21,405	344,472

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (18.4.1~18.12.31)	前年同期 (17.4.1~17.12.31)	増 減	(参考) 前 期 (17.4.1~18.3.31)
売 上 高	783,348	625,093	158,254	877,596
売 上 原 価	720,860	580,405	140,455	810,780
売 上 総 利 益	62,487	44,688	17,799	66,816
販売費及び一般管理費	29,265	23,582	5,682	33,051
営 業 利 益	33,222	21,105	12,116	33,764
営 業 外 収 益	6,037	5,429	607	7,466
受取利息及び配当金	1,178	859	318	1,171
その他の営業外収益	4,859	4,570	289	6,295
営 業 外 費 用	3,114	2,107	1,007	3,392
支 払 利 息	1,272	629	642	943
その他の営業外費用	1,842	1,477	364	2,448
経 常 利 益	36,144	24,427	11,716	37,838
特 別 利 益	948	-	948	-
固定資産売却益	99	-	99	-
米国子会社の健康保険料返戻金	849	-	849	-
特 別 損 失	21	-	21	-
固定資産売却損	21	-	21	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	37,071	24,427	12,643	37,838
法 人 税 等	11,252	6,729	4,523	11,554
少 数 株 主 利 益	4,488	3,628	859	5,097
四半期(当期)純利益	21,330	14,069	7,260	21,187

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当社グループは、自動車部品の製造、販売を主な事業としております。全セグメントの売上高の合計金額、営業利益の合計金額および資産の合計金額に占める自動車部品の割合がいずれも 90% を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期(18.4.1~18.12.31)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	476,208	171,880	99,204	36,054	783,348	-	783,348
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	19,536	42	4,806	3	24,388	24,388	-
計	495,745	171,922	104,011	36,057	807,736	24,388	783,348
営 業 費 用	480,235	162,269	96,125	36,240	774,870	24,744	750,126
営 業 利 益	15,509	9,653	7,886	183	32,865	356	33,222

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域
 北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン
 ア ジ ア...中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド
 そ の 他...オーストラリア、トルコ、南アフリカ

(2) 前年同期(17.4.1~17.12.31)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	382,932	167,255	51,080	23,825	625,093	-	625,093
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	16,055	242	2,547	31	18,877	18,877	-
計	398,987	167,497	53,628	23,857	643,971	18,877	625,093
営 業 費 用	391,376	158,816	50,692	22,123	623,008	19,020	603,987
営 業 利 益	7,611	8,681	2,935	1,733	20,962	142	21,105

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域
 北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン
 ア ジ ア...中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド
 そ の 他...オーストラリア、トルコ

(3) 前期(17.4.1~18.3.31)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	543,533	225,197	77,263	31,602	877,596	-	877,596
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	26,670	297	3,882	112	30,962	30,962	-
計	570,204	225,494	81,145	31,714	908,558	30,962	877,596
営 業 費 用	554,777	213,602	76,122	29,996	874,499	30,667	843,831
営 業 利 益	15,427	11,892	5,022	1,717	34,059	294	33,764

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域
 北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン
 ア ジ ア...中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド
 そ の 他...オーストラリア、トルコ

3. 海外売上高

(1) 当第3四半期(18.4.1~18.12.31)

(単位:百万円)

区 分	北 中 南 米	ア ジ ア	そ の 他	計
海 外 売 上 高	174,185	96,004	37,890	308,080
連 結 売 上 高	-	-	-	783,348
連結売上高に占める海外売上高の割合	22.2%	12.3%	4.8%	39.3%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

ア ジ ア...中国、タイ

そ の 他...オーストラリア、トルコ、南アフリカ

3. 前連結会計年度において「その他」に含めて表示していた「アジア」については、当連結会計年度において連結売上高の10%以上となったため、当連結会計年度より区分掲記しております。

(2) 前年同期(17.4.1~17.12.31)

(単位:百万円)

区 分	北 中 南 米	そ の 他	計
海 外 売 上 高	168,313	74,294	242,608
連 結 売 上 高	-	-	625,093
連結売上高に占める海外売上高の割合	26.9%	11.9%	38.8%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

そ の 他...中国、タイ、オーストラリア、トルコ

(3) 前期(17.4.1~18.3.31)

(単位:百万円)

区 分	北 中 南 米	そ の 他	計
海 外 売 上 高	227,107	108,001	335,108
連 結 売 上 高	-	-	877,596
連結売上高に占める海外売上高の割合	25.9%	12.3%	38.2%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

そ の 他...中国、タイ、オーストラリア、トルコ

<ご参考>

1. 平成19年3月期 第3四半期の個別財務諸表(要約)
(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (18.12.31現在)	前 期 (18.3.31現在)	増 減	(参考)前年同期 (17.12.31現在)
(資産の部)				
流動資産	128,888	125,707	3,181	97,916
現金及び預金	10,290	8,431	1,859	5,878
受取手形及び売掛金	92,725	90,293	2,431	65,772
たな卸資産	10,479	10,285	194	10,713
その他の資産	15,392	16,697	1,304	15,553
固定資産	133,903	129,625	4,278	122,944
有形固定資産	70,423	70,379	44	68,879
無形固定資産	307	309	1	310
投資その他の資産	63,172	58,936	4,235	53,755
合 計	262,792	255,332	7,459	220,861
(負債の部)				
流動負債	124,633	126,522	1,888	101,643
支払手形及び買掛金	104,341	101,348	2,992	83,427
その他の負債	20,292	25,173	4,880	18,215
固定負債	25,358	25,835	476	20,972
長期借入金	5,000	5,625	625	1,250
その他の負債	20,358	20,210	148	19,722
負債計	149,992	152,357	2,364	122,616
(純資産の部)				
株主資本	110,713	100,925	9,787	96,398
資本金	8,400	8,400	-	8,400
資本剰余金	9,057	9,013	43	9,013
利益剰余金	93,663	83,741	9,922	79,217
自己株式	407	229	177	233
評価・換算差額等	2,075	2,049	26	1,846
その他有価証券評価差額金	2,075	2,049	26	1,846
新株予約権	10	-	10	-
純資産計	112,799	102,975	9,824	98,244
合 計	262,792	255,332	7,459	220,861

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (18.4.1~18.12.31)	前年同期 (17.4.1~17.12.31)	増 減	(参考)前期 (17.4.1~18.3.31)
売上高	493,425	396,778	96,646	567,305
営業利益	13,676	5,507	8,168	12,804
経常利益	18,577	10,721	7,855	18,847
特別利益	99	-	99	-
税引前四半期(当期)純利益	18,676	10,721	7,955	18,847
四半期(当期)純利益	13,483	8,759	4,724	13,283

2. 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	670,000	22,000	15,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 82円 78銭

平成18年10月31日発表の個別業績予想を修正しております。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。